2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.11.2013

                                     № 1362
О внесении изменений в постановление главы муниципального
образования Кавказский район от 11 ноября 2008 года  № 876 «Об оплате
труда работников муниципальных учреждений культуры, искусства,
кинематографии и образовательных учреждений, подведомственных
отделу культуры муниципального образования Кавказский район»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года                  № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей                                      на 2012-2017 годы», на основании постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 января 2012 года № 78 «О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20 ноября 2008 года № 1180 «О введении отраслевой системы оплаты труда работников государственных бюджетных учреждений культуры, искусства, кинематографии и образовательных учреждений, подведомственных департаменту культуры Краснодарского края», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края                           от 9 сентября 2013 года № 990 «О совершенствовании отраслевой системы оплаты труда работников государственных учреждений Краснодарского края, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство культуры Краснодарского края» постановлением администрации муниципального образования Кавказский район от 16 сентября 2013 года                    № 1120 «О повышении минимальных окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников муниципальных учреждений муниципального образования Кавказский район», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести следующие изменения в постановление главы муниципального образования Кавказский район от 11 ноября 2008 года № 876 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, искусства, кинематографии и образовательных учреждений, подведомственных отделу культуры администрации муниципального образования Кавказский район»:

1) пункт 6 изложить в новой редакции:

«6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район С.В.Филатову.»;
2) в приложении № 1:

в разделе I. «Общие положения»:
абзац «Условия оплаты труда, включая размер оклада (должностного оклада) (далее – оклада) работника, повышающие коэффициенты к окладам и иные выплаты стимулирующего характера, выплаты компенсационного характера, являются обязательными для включения в трудовой договор», изложить в следующей редакции:

«Условия оплаты труда, включая минимальный размер оклада (должностного оклада) (далее – оклада) работника учреждения (далее – работника), выплаты компенсационного характера, повышающие коэффициенты к окладам и иные выплаты стимулирующего характера, условия предоставления выплат, показатели и критерии оценки эффективности деятельности работника для назначения стимулирующих выплат в зависимости от результатов труда и качества оказываемых муниципальных услуг, а также меры социальной поддержки являются обязательными для включения в трудовой договор»;

абзац «Заработная плата работников муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии муниципального образования Кавказский район (далее – работники, учреждения) предельными размерами не ограничивается» изложить в следующей редакции:

«Заработная плата работников предельными размерами не ограничивается»;

пункт 7 раздела II. «Порядок и условия оплаты труда работников, занимающих должности служащих» после абзаца «к окладам остальных работников, занятых в структурных подразделениях учреждения - на основании представления руководителей соответствующих структурных подразделений учреждения» дополнить абзацем следующего содержания:

«В целях стимулирования к качественному результату труда могут устанавливаться другие виды выплат стимулирующего характера, установленные постановлением главы муниципального образования Кавказский район».
пункт 5 раздела III. «Порядок и условия оплаты труда работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих» после абзаца «Установление стимулирующей надбавки осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников» дополнить абзацем следующего содержания:

«В целях стимулирования к качественному результату труда могут устанавливаться другие виды выплат стимулирующего характера, установленные постановлением главы муниципального образования Кавказский район»;

пункт 1 раздела VIII. «Порядок и условия премирования работников учреждения» после абзаца «Решение о введении каждой конкретной премии принимает руководитель учреждения. При этом наименование премии и условия премирования включаются в положение об оплате и стимулировании труда работников соответствующего учреждения.» дополнить абзацем следующего содержания:

«Положением об оплате и стимулировании труда работников учреждения может быть предусмотрено установление работникам иных премий в соответствии с действующим законодательством в сфере труда.»;
3) в приложении № 2:

в разделе I. «Общие положения»:

абзац «Условия оплаты труда, включая размер оклада (должностного оклада) (далее – оклада) работника, повышающие коэффициенты к окладам и иные выплаты стимулирующего характера, выплаты компенсационного характера, являются обязательными для включения в трудовой договор», изложить в следующей редакции:
«Условия оплаты труда, включая минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы (далее – оклада) работника учреждения (далее – работника), выплаты компенсационного характера, повышающие коэффициенты к минимальным размерам окладов и иные выплаты стимулирующего характера, условия предоставления выплат, показатели и критерии оценки эффективности деятельности работника для назначения стимулирующих выплат в зависимости от результатов труда и качества оказываемых муниципальных услуг, а также меры социальной поддержки являются обязательными для включения в трудовой договор».

абзац «Заработная плата работников муниципальных учреждений, подведомственных отделу культуры муниципального образования Кавказский район (далее – работники, учреждения), предельными размерами не ограничивается» изложить в следующей редакции:

«Заработная плата работников предельными размерами не ограничивается»;

в пункте 5 раздела II. «Порядок и условия оплаты труда работников, занимающих руководящие должности (за исключением руководителей учреждений и их заместителей), должности специалистов (за исключением главного бухгалтера) и должности учебно-вспомогательного персонала»:

после абзаца «стимулирующая надбавка за качество выполнения работ» дополнить абзацем следующего содержания:

«стимулирующая надбавка за интенсивность и высокие результаты работы»;
после абзаца «остальных работников, занятых в структурных подразделениях учреждения – на основании представления руководителя соответствующего структурного подразделения учреждения» дополнить абзацем следующего содержания:

«В целях стимулирования к качественному результату труда могут устанавливаться другие виды выплат стимулирующего характера, установленные постановлением главы муниципального образования Кавказский район»;

абзац «Размеры и условия установления стимулирующих надбавок к окладам приведены в пунктах 6 – 7 настоящего раздела Положения» изложить в следующей редакции:

«Размеры и условия установления стимулирующих надбавок к окладам приведены в пунктах 6 – 8 настоящего раздела Положения»
пункт 8 раздела II изложить в следующей редакции:

«8. Стимулирующая надбавка за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается педагогическим работникам, работникам из числа учебно-вспомогательного персонала и другим работникам:

за стабильно высокие показатели результативности работы, высокие академические и творческие достижениия;

за разработку и внедрение новых эффективных программ, методик, форм (обучения, организации и управления учебным процессом), создание краевых экспериментальных площадок, зональных методических объединений, применение в работе достижений науки, передовых методов труда, высокие достижения в работе;

за выполнение особо важных или срочных работ (на срок их проведения);

за сложность и напряженность выполняемой работы (в том числе водителям);

за выполнение работ, не входящих в круг должностных обязанностей.

Надбавка может быть установлена как в абсолютном значении, так и в процентном отношении к окладу, по одному или нескольким основаниям.

Размер надбавки - до 200 процентов.

Надбавка устанавливается ежемесячно по результатам работы»;
пункт 9 раздела II изложить в следующей редакции:

«9. С учетом условий труда работникам учреждений, занимающим руководящие должности (за исключением руководителей учреждений и их заместителей), должности специалистов (за исключением главного бухгалтера) и должности учебно-вспомогательного персонала, устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом VI настоящего Положения.»;
раздел II. «Порядок и условия оплаты труда работников, занимающих руководящие должности (за исключением руководителей учреждений и их заместителей), должности специалистов (за исключением главного бухгалтера) и должности учебно-вспомогательного персонала» дополнить пунктом 10. следующего содержания:

«10. Работникам, занимающим указанные в пункте 9 должности, выплачиваются премии, предусмотренные разделом VII настоящего Положения.»;

в пункте 5 раздела III. «Порядок и условия оплаты труда работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих»:

после абзаца «Установление стимулирующей надбавки осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах утвержденного фонда оплаты труда работников учреждения, а также средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников» дополнить абзацем следующего содержания:

«В целях стимулирования к качественному результату труда могут устанавливаться другие виды выплат стимулирующего характера, установленные постановлением главы муниципального образования Кавказский район»;
абзац «Установление стимулирующей надбавки осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах утвержденного фонда оплаты труда работников учреждения, а также средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников» изложить в следующей редакции:

«Установление стимулирующей надбавки осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников»

в разделе VI. «Порядок и условия установления выплат компенсационного характера»:

пункт 1 после абзаца «за работу со сведениями, составляющими государственную тайну» дополнить абзацем следующего содержания:

«ежемесячная денежная компенсация педагогическим работникам на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями»;
пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Применение выплаты за работу в сельской местности не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к оклад»;

раздел VI дополнить пунктами следующего содержания:
«11. Ежемесячная денежная компенсация педагогическим работникам на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями выплачивается педагогическим работникам в размере 115 рублей.

Компенсация образует новый минимальный размер оклада и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат»
«12. Выплаты компенсационного характера за исключением ежемесячной денежной компенсации педагогическим работникам на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями, не образуют новый оклад, устанавливаются пропорционально объему педагогической нагрузки, и не учитываются при начислении иных выплат стимулирующего характера»;
пункт 1 раздела VII. «Порядок и условия премирования работников учреждения» после абзаца «Решение о введении каждой конкретной премии принимает руководитель учреждения. При этом наименование премии и условия премирования включаются в положение об оплате и стимулировании труда работников соответствующего учреждения.» дополнить абзацем следующего содержания:

«Положением об оплате и стимулировании труда работников учреждения может быть предусмотрено установление работникам иных премий в соответствии с действующим законодательством в сфере труда.»;
4) в приложении № 3:

в пункте 4. Профессиональная квалификационная группа "Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии" слова «заведующий (начальник) структурным подразделением по основной деятельности (отделом, службой, производственной мастерской, цехом)» заменить словами «заведующий (начальник) структурным подразделением по основной деятельности (сектором, отделом, службой, производственной мастерской, цехом)»
5) в приложении № 5:

таблицу изложить в следующей редакции:
	№ п/п
	Виды учреждений
	Категории работников

	1.
	Библиотеки
	Библиотекари, библиографы (в том числе главные), методисты

	2.
	Музейные учреждения
	Главные хранители, научные сотрудники

	3.
	Учреждения культурно – досугового типа
	Режиссер, дирижер, балетмейстер, хормейстер; ассистент режиссера, дирижера, балетмейстера, хормейстера; методисты, аккомпаниаторы, артисты культорганизаторы, руководители кружков, звукорежиссеры, звукооператоры

	4.
	Методические центры
	Методисты

	5.
	Учебные заведения
	Педагоги дополнительного образования, концертмейстеры, преподаватели

2. Рекомендовать органам местного самоуправления городского и сельских поселений:

1) внести соответствующие изменения в Положения по оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и искусства.
3. Отделу по связям со СМИ и сопровождению официального сайта администрации (Винокурова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2013 года.

Глава муниципального образования

Кавказский район

         В.Н.Очкаласов